
cs
v:

 B
O

A2
02

40
22

20
16

22/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 38

4546

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión ambiental, 
por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de las instalaciones de fabri-
cación de productos químicos orgánicos de base ubicada en el término municipal de 
Zuera (Zaragoza), promovida por Unión Deriván, SA. (Número de Expediente: INAGA 
500301/02/2021/5709).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto a solicitud de Unión Deriván, SA, 
con NIF A-08713737 y domicilio social en calle Comte d´Urgell, número 240, piso 4 D, Barce-
lona, resulta:

Antecedentes de hecho
[...]
rismo efectuará todos los controles que considere oportunos y, otorgará la efectividad a la 
presente Resolución de revisión parcial de la Autorización Ambiental Integrada.

1.8. Comunicación de modificaciones previstas y cambio de titularidad.
El titular de la instalación deberá comunicar al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental 

cualquier modificación, sustancial o no, que se proponga realizar en la instalación, las cuales 
se resolverán de acuerdo a lo establecido en el artículo 10 del Real Decreto Legislativo 
1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención 
y control integrados de la contaminación.

Así mismo, deberá comunicar al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental la transmisión o 
cambio de titularidad de la instalación, aportando documentación acreditativa al respecto.

1.9. Incumplimiento de las condiciones de la autorización.
En caso de incumplimiento de las condiciones ambientales impuestas en la presente au-

torización se estará a lo dispuesto en el Título VII. Régimen Sancionador, de la Ley 11/2014, 
de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón.

1.10. Cese temporal de la actividad, cese definitivo y cierre de la instalación.
1.10.1. Cese temporal.
El cese temporal de la actividad, deberá ser comunicado al Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental y durante el mismo se deberá cumplir lo establecido en la presente autorización. 
Este cese no podrá superar los dos años desde su comunicación, transcurrido este plazo sin 
que se haya reanudado, el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Am-
biente y Turismo comunicará a la empresa Unión Deriván, SA, que dispone de un mes para 
acreditar el reinicio de la actividad o en caso contrario, se procederá de la forma establecida 
en el siguiente apartado.

1.10.2. Cese definitivo y cierre de la instalación.
La empresa comunicará el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestión Am-

biental con una antelación mínima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha co-
municación proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
ción. El proyecto de desmantelamiento deberá contener, al menos, una previsión de las 
actuaciones a realizar para el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del 
uso posterior del terreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar en 
el desmantelamiento y el proceso de gestión de los mismos en las instalaciones y fuera de 
éstas, que incluirá los métodos de estimación, muestreo y análisis utilizados; un cronograma 
de las actuaciones, el presupuesto previsto para todas las operaciones, una propuesta de 
seguimiento y control ambiental y una descripción de los medios materiales y humanos que 
intervendrán en su realización y en su seguimiento.

Así mismo, el proyecto incluirá una evaluación de la contaminación del suelo y de las 
aguas subterráneas por las sustancias peligrosas relevantes usadas, producidas o emitidas 
por la instalación, así como las medidas correctoras o de restauración necesarias para que 
los suelos y las aguas subterráneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotación o, 
en el peor de los casos, sean aptos para el uso al que después estén destinados.

La evaluación del estado del suelo y de las aguas subterráneas incluirá al menos los pa-
rámetros establecidos para el informe base señalado en el anexo V.— Protección y control de 
los suelos y las aguas subterráneas sobre los que se desarrolla la actividad y aquellos otros 
que el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Turismo haya 
establecido al titular de la instalación en función de los resultados de control periódicos de 
suelos y aguas subterráneas.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.

1.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente, en parti-
cular, (si procede) la autorización de emisión de gases de efecto invernadero, de acuerdo a lo 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
22

20
16

22/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 38

4558

establecido a la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del comercio de 
derechos de emisión de gases de efecto invernadero. Por último, se deberá revisar y actua-
lizar la documentación relativa al Real Decreto 840/2015, de 21 de septiembre, en concreto el 
plan de autoprotección, notificación e informe de seguridad.

1.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales y revisada de acuerdo a lo dispuesto en la Decisión de Ejecución (UE) 2016/902 
de la Comisión de 30 de mayo de 2016, por la que se establecen las conclusiones sobre me-
jores técnicas disponibles (MTD) para los sistemas comunes de tratamiento y gestión de 
aguas y gases residuales en el sector químico conforme a la Directiva 2010/75/UE del Parla-
mento Europeo y del Consejo.

Igualmente, se considera revisada de acuerdo a lo dispuesto en la Decisión de Ejecución 
(UE) 2017/2117 de la Comisión de 21 de noviembre de 2017 por la que se establecen las 
conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en la industria química orgánica 
de gran volumen de producción, conforme a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo 
y del Consejo.

2. Revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, la Autorización Ambiental Integrada 
será revisada de oficio cuando concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 
26.4 del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Comprobación previa y efectividad.
En el plazo máximo de un mes desde la notificación de la presente Resolución Unión De-

riván, SA, deberá solicitar al Servicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Am-
biente y Turismo visita de inspección a la instalación para comprobar el cumplimiento de la 
presente Resolución revisada de acuerdo a la Decisión de Ejecución (UE) 2017/2117 de la 
Comisión de 21 de noviembre de 2017 por la que se establecen las conclusiones sobre las 
mejores técnicas disponibles (MTD) en la industria química orgánica de gran volumen de 
producción, de conformidad con la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, y, si procede, otorgará la efectividad a la misma. En el caso de necesitar, por razones 
justificadas, más plazo para llevar a cabo alguna de las actuaciones requeridas, Unión De-
riván, S.A, deberá solicitar una ampliación del mismo ante el Servicio de Control Ambiental 
para su aprobación.

4. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 21 de diciembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ



cs
v:

 B
O

A2
02

40
22

20
16

22/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 38

4559

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Origen de las aguas residuales.
Las aguas residuales generadas en la planta se componen por aguas de proceso y por 

aguas de uso sanitario, en su mayoría. El volumen anual de vertido es de aproximadamente 
152.321 m³/año, desglosándose, de la siguiente manera.

Aguas de proceso (estearatos, estabilizantes, ésteres): 44.221 m³/año

Aguas de proceso (ácidos grasos y glicerina): 92.000 m³/año.

Aguas de proceso (oleína y estearina): 4.100 m³/año.

Aguas fecales: 5.000 m³/año.

Rechazo desmineralización 2.000 m³/año.

Recogida de pluviales: 2.000 - 5.000 m³/año.

Antes de su vertido al colector del polígono, se realiza una depuración de las aguas resi-
duales tanto de proceso como sanitarias y pluviales en la EDAR de la planta. Las aguas resi-
duales de ésteres se recogen y trasvasan a través de una serie de depósitos hasta un flocu-
lador, donde se floculan y se filtran antes de ser incorporadas a la balsa general de la 
depuradora. Las aguas residuales de ácidos grasos se llevan a otra balsa donde se produce 
una decantación primaria de la materia grasa, previamente a su llegada a la balsa general de 
la depuradora. A dicha balsa general también llegan el resto de las aguas de proceso (estea-
ratos y estabilizantes), donde además se incorporan las aguas sanitarias y pluviales.

A continuación, las aguas de la balsa se llevan al depósito de desbaste donde se eliminan 
los sólidos de mayor tamaño. El agua ya desbastada circula hasta el DAF donde las grasas y 
otros sólidos son separadas del agua. A dicha agua se le introducen coagulante, floculante y 
un ajuste de pH si fuese necesario. Los flotantes son evacuados al depósito de fangos y el 
agua tratada para al depósito de homogeneización.

El tratamiento posterior del conjunto de aguas consiste en homogeneización, digestión y 
decantación. Los fangos de esta decantación y las grasas coaguladas procedentes de trata-
miento previo de las aguas de ésteres se secan en filtro prensa, recirculándose el agua a 
cabeza de depuradora.

Tras el tratamiento de todas las aguas, se vierten al colector municipal por un único punto.
B. Límites de vertido.
Las aguas residuales, previo tratamiento físico-químico y biológico, deberán cumplir con 

los límites expresados en la tabla a continuación, de acuerdo a lo estipulado en la Ordenanza 
municipal de protección del medio ambiente en el término municipal de Zuera y el artículo 16 
del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Re-
glamento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
22

20
16

22/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 38

4560

Parámetros Concentración media diaria máxima Concentración instantánea máxima

pH 5,50 – 9,50 5,50 – 9,50

Sólidos en suspensión (mg/l) 500,0 1.000,0

DQO (mg/l) 1.000,00 1.500,00

DBO5 (mg/l) 500,00 1.000,00

Aceites y grasas (mg/l) 100,00 150,00

Plomo (mg/l) 1,00 1,00

Zinc (mg/l) 5,00 10,00

Bario (mg/l) 20,00 20,00

Aluminio(mg/l) 10,00 20,00

Cobre (mg/l) 2,00 3,00

Níquel (mg/l) 2,00 5,00

Fósforo total (mg/l) 15,00 30,00

Nitrógeno amoniacal (mg/l) 35,00 85,00

C. Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos, Unión Deriván, SA deberá cumplir 

con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de 
alcantarillado.

La instalación de vertido deberá disponer de una arqueta registro, diseñada de acuerdo a 
lo dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
acondicionada para permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en 
cada uno de los puntos de vertido. Dicha arqueta recogerá toda el agua residual generada en 
la empresa y estará situada en su acometida individual antes de su conexión a la red de sa-
neamiento del polígono industrial y con libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis semestral de las aguas a la salida de las instalaciones 
(en la arqueta de vertido), de todos los parámetros especificados en el apartado B de este 
anexo, por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. La toma de muestras y 
los análisis se realizarán de acuerdo a lo establecido en los artículos 22 y 23, respectiva-
mente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón.

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por la Dirección General de 
Calidad Ambiental y por el Ayuntamiento de Zuera, que podrán realizar las comprobaciones y 
análisis oportunos.

ANEXO II
EMISIONES A LA ATMÓSFERA Y SU CONTROL

A. Emisiones a la atmósfera.
Se autoriza a la empresa Unión Deriván, SA, como actividad potencialmente contamina-

dora de la atmósfera, con el número de autorización AR/AA-055, de acuerdo a lo establecido 
en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera y en 
el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catálogo de actividades 
potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas 
para su aplicación.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
22

20
16

22/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 38

4561

Se inscriben los focos 17, 18, 22, 23, 24, 27 y 29 de Unión Deriván, SA, en el registro de 
instalaciones de combustión medianas de la Comunidad Autónoma de Aragón con los nú-
meros AR055/ICM01, AR055/ICM02, AR055/ICM03, AR055/ICM04, AR055/ICM05, AR055/
ICM06 y AR055/ICM07 respectivamente, de acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 
1042/2017, de 22 de diciembre, sobre la limitación de las emisiones a la atmósfera de deter-
minados agentes contaminantes procedentes de las instalaciones de combustión medianas y 
por el que se actualiza el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire 
y protección de la atmósfera.

La principal actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera que desarrolla la 
empresa está clasificada en el grupo A, código CAPCA 04052205 “Producción, formulación, 
mezcla, reformulación, envasado o procesos similares de productos químicos orgánicos lí-
quidos o gaseosos no especificados anteriormente con capacidad igual o superior a 10.000 t/
año”, de acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se 
actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se 
establecen las disposiciones básicas para su aplicación.

La empresa deberá cumplir los valores límite de emisión establecidos para cada uno de 
los focos emisores y contaminantes emitidos que se señalan a continuación. Las concentra-
ciones de contaminantes, expresadas como media de una hora, se referirán a condiciones 
normalizadas de temperatura (273 K) y de presión (101,30 kPa) de gas seco.

Calderas.
Foco 27.
Caldera de vapor general de la fase 1 de la ampliación GS-1, de 6,977 MWt. Utiliza como 

combustible gas natural.
La chimenea de evacuación tiene una altura de 10 m y un diámetro de 1 m.
Codificado como como AR055/ICM06.
Clasificación según el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se 

actualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA-
2010): Grupo B, código 03010302.

Se contempla la emisión de gases de combustión (NOX, CO).